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KẾ HOẠCH 

Khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự gọi công dân nhập ngũ 

công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2025 

Căn cứ Luật Nghĩa vụ quân sự ngày 19/6/2015; 

Căn cứ Kế hoạch số 209/KH-UBND ngày 22/8/2025 của Ủy ban nhân dân 

thành phố về tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, công dân thực hiện nghĩa vụ 

tham gia Công an nhân dân năm 2026;  

Hội đồng nghĩa vụ quân sự (NVQS) phường xây dựng Kế hoạch khám sức 

khỏe nghĩa vụ quân sự gọi công dân nhập ngũ công dân thực hiện nghĩa vụ tham 

gia Công an nhân dân năm 2026 như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nhằm triển khai về việc nắm nguồn công dân sẵn sàng nhập ngũ, tiêu chuẩn 

và quy trình tổ chức khám sức khỏe NVQS cho công dân sẵn sàng nhập ngũ, thực 

hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026. 

2. Yêu cầu 

Hội đồng NVQS phường quán triệt, làm tốt công tác tham mưu để chỉ đạo 

và tổ chức thực hiện theo đúng kế hoạch, đảm bảo thời gian quy định. 

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến trên hệ thống loa truyền thanh phường về 

công tác xét duyệt, khám sức khỏe NVQS cho công dân sẵn sàng nhập ngũ năm 

2026 bảo đảm công khai, dân chủ, đúng quy định; lập hồ sơ cho công dân theo 

mẫu biểu và báo cáo kết quả thực hiện đúng thời gian quy định. 

II. TIÊU CHUẨN TUYỂN CHỌN VÀ GỌI CÔNG DÂN NHẬP NGŨ 

NĂM 2026 

1. Độ tuổi 

Tuyển chọn, gọi nhập ngũ công dân nam từ đủ 18 tuổi đến hết 25 tuổi (sinh 

từ tháng 02/2008 đến tháng 02/2001) chưa qua phục vụ tại ngũ và những công dân 

được đào tạo trình độ cao đẳng, đại học đã được tạm hoãn gọi nhập ngũ đến hết 27 

tuổi (sinh từ tháng 02/1999 trở lại). Khi Bộ Quốc phòng, Quân khu 3 có quyết định 

về thời gian giao quân chính thức Hội đồng nghĩa vụ quân sự phường tính đến ngày 

sinh của công dân. 

2. Chính trị, đạo đức 

Thực hiện theo Thông tư liên tịch số 50/2016/TTLT-BQP-BCA ngày 15/4/2016 

https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=50/2016/TTLT-BQP-&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
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 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng, Bộ trưởng Bộ Công an về việc quy định tiêu 

chuẩn chính trị tuyển chọn công dân vào phục vụ trong Quân đội nhân dân Việt 

Nam; Thông tư số 48/2023/TT-BCA, ngày 10/10/2023 của Bộ trưởng Bộ Công 

an quy định tiêu chuẩn về chính trị của cán bộ, chiến sĩ Công an nhân dân. 

3. Sức khỏe 

- Khám sức khỏe NVQS thực hiện theo Thông tư số 105/2023/TT-BQP 

ngày 06/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định tiêu chuẩn sức khỏe, 

khám sức khỏe cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ Quốc phòng; 

Thông tư số 62/2023/TT-BCA ngày 14/11/2023 của Bộ trưởng Bộ Công an quy 

định về tiêu chuẩn sức khỏe đặc thù và khám sức khỏe đối với lực lượng Công an 

nhân dân.  

- Các quy định tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ thực hiện theo Thông 

tư số 148/2018/TT- BQP ngày 04/10/2018 của Bộ Quốc phòng "Quy định tuyển 

chọn và gọi công dân nhập ngũ"; Thông tư số 63/2023/TT-BCA ngày 15/11/2023 

của Bộ trưởng Bộ Công an quy định về tuyển chọn và thực hiện chế độ chính sách 

đối với công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân. 

4. Trình độ văn hoá và chuyên môn kỹ thuật 

Tuyển chọn và gọi nhập ngũ nam công dân có trình độ văn hoá từ lớp 8 trở 

lên lấy theo thứ tự từ người có trình độ văn hoá cao đến thấp. Chú trọng tuyển 

chọn và gọi nhập ngũ những công dân đã tốt nghiệp các trường Đại học, Cao đẳng, 

công chức, viên chức và công dân có nghành, nghề chuyên môn cần cho Quân đội 

để giảm bớt đào tạo nâng cao chất lượng xây dựng Quân đội, góp phần thực hiện 

công bằng xã hội. 

5. Tạm hoãn và miễn gọi nhập ngũ: Căn cứ theo Điều 41 của Luật 

NVQS ngày 19/6/2015. 

III. CÔNG TÁC TỔ CHỨC KHÁM SỨC KHỎE NVQS   

1. Công tác chuẩn bị khám sức khỏe NVQS 

Ban Chỉ huy quân sự phường tham mưu Đảng ủy, chính quyền, Hội đồng 

NVQS và lãnh đạo để chỉ đạo thực hiện tốt một số nội dung sau: 

- Giao lệnh gọi khám sức khỏe NVQS đến công dân trước 15 ngày, có ký nhận 

của công dân vào cuống lệnh và thu cuống lệnh. 

- Hoàn chỉnh hồ sơ khám sức khỏe NVQS cho công dân. 

- Tổ chức tốt công tác tuyên truyền, động viên và huy động công dân đi 

khám sức khỏe NVQS theo kế hoạch. 

2. Công tác tổ chức khám sức khỏe NVQS 

- Ủy ban nhân dân, Hội đồng NVQS phường tập trung công dân có lệnh gọi 

khám tại các khu vực; tổ chức đưa công dân đến địa điểm khám đúng thời gian, 

đủ số lượng quy định. 
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- Phát phiếu sức khỏe cho công dân ghi điền bổ sung thông tin cá nhân, ký 

vào phiếu; hướng dẫn công dân vào các phòng khám theo sự điều hành của cán 

bộ Ban Chỉ huy quân sự điểm khám. 

- Cuối ngày khám sức khỏe, Chỉ huy trưởng quân sự phường lấy kết quả 

khám, tổng hợp và thống nhất danh sách kết quả khám với Thư ký đoàn khám tại 

các điểm khám. 

- Tại trụ sở Ủy ban nhân dân phường, các điểm tập trung thanh niên đi khám 

sức khoẻ bố trí cờ, băng zôn, khẩu hiệu, loa đài; tổ chức tuyên truyền trước và 

trong các ngày khám sức khỏe.  

3. Lịch khám tuyển sức khỏe NVQS  

TT Ngày, tháng, năm Khu vực 

01 Chiều ngày 28/11/2025 - Tổ dân phố Mỹ Đồng 1,2,3,4,5,6. 

02 Sáng ngày 29/11/2025 
- Tổ dân phố Cao Nhân 1,2,3,4,5,6,7,8,9.  

- Tổ dân phố Chính Mỹ 1,2,3,4,5,6,7,8. 

03 Chiều ngày 29/11/2025 
- Tổ dân phố Hợp Thành 1,2,3,4,5,6,7.  

- Tổ dân phố Quảng Thanh 1,2,3,4,5,6,7,8. 

- Căn cứ vào lịch các Tổ dân phố tổ chức thực hiện theo đúng kế hoạch.  

4. Địa điểm khám sức khoẻ: Trung đoàn 836 (Ban chỉ huy quân sự thành 

phố Thuỷ Nguyên cũ) 

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN 

- Hội đồng nghĩa vụ quân sự phường lập danh sách công dân khám tuyển 

sức khỏe NVQS (theo mẫu). 

- Từ ngày 10 đến 13/11/2025: Hội đồng nghĩa vụ quân sự ban hành quyết 

định gọi công dân khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2026 và thành lập đoàn 

công tác tổ chức phát lệnh gọi công dân khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự (Phát 

lệnh trực tiếp đến từng công dân trước 15 ngày tính đến ngày khám sức khỏe, 

công dân nhận lệnh và có bản cam kết; các trường hợp công dân làm việc tại các 

doanh nghiệp, phát thêm lệnh điều động khám sức khỏe vào cơ quan nơi công dân 

làm việc). 

- Ngày 28 và 29/11/2025: Hội đồng nghĩa vụ quân sự phường tổ chức đưa, 

đón công dân đi khám tuyển sức khỏe NVQS. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Chỉ huy quân sự phường 

- Là cơ quan thường trực, tổ chức hiệp đồng giúp Hội đồng NVQS phường 

hướng dẫn các cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch, kiểm tra, thực hiện nhiệm vụ 
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tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công 

an nhân dân năm 2026. 

- Hiệp đồng với đơn vị nhận quân tổ chức thực hiện các bước trong quy 

trình tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ.  

- Tổng hợp kết quả thực hiện nhiệm vụ của các ban, ngành thành viên Hội 

đồng NVQS; cơ quan, đơn vị; báo cáo Bộ Chỉ huy quân sự thành phố, Đảng ủy, 

Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân và Hội đồng NVQS phường.  

- Bố trí 02 xe 45 chỗ tại trụ sở Ủy ban nhân dân phường đưa, đón số thanh 

niên đủ điều kiện đi khám tuyển Nghĩa vụ bảo đảm tuyệt đối an toàn về người khi 

đi và về. 

2. Công an phường 

- Bố trí lực lượng giám sát công tác khám tuyển sức khỏe NVQS; đăng ký 

theo dõi công dân xăm trổ, lập hồ sơ theo dõi và xử lý các công dân sau xét nghiệm 

dương tính với các chất gây nghiện, tham mưu xử lý các tập thể, cá nhân có hành 

vi cản trở việc thực hiện NVQS; những công dân có hành vi gian dối làm sai lệch 

kết quả sức khỏe, công dân chống, trốn NVQS và thực hiện nghĩa vụ tham gia 

Công an nhân dân; bảo đảm tuyệt đối an toàn tại điểm khám tuyển sức khỏe 

NVQS; bố trí lực lượng đi kiểm tra. 

- Phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự phường thống nhất danh sách gọi công 

dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân và tổ chức tuyển chọn đúng 

quy trình, bảo đảm dân chủ, công khai, đúng luật, hoàn thành chỉ tiêu được giao.  

3. Phòng Văn hóa - Xã hội 

Làm tốt công tác tuyên truyền về Luật nghĩa vụ quân sự trên hệ thống loa 

truyền thanh của phường và trên cổng thông tin đại chúng phường. Trang chí 

tuyên truyền trực quan tại các điểm tập trung đi khám sức khoẻ. Phối hợp với Ban 

CHQS phường, phát thanh danh sách và đôn đốc công dân tham gia khám tuyển 

sức khỏe NVQS đảm bảo đúng thời gian và địa điểm. 

4. Các thành viên Hội đồng NVQS phường 

Căn cứ chức năng nhiệm vụ được phân công, phụ trách chỉ đạo các Tổ dân 

phố thực hiện tốt nhiệm vụ động viên thanh niên sẵn sàng nhập ngũ năm 2026 đi 

khám tuyển quân và tổng hợp kết quả thực hiện về cơ quan thường trực để báo 

cáo thành phố, Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân phường. 

5. Đề nghị Ủy ban MTTQ VN và các đoàn thể phường: 

Làm tốt công tác tuyên truyền vận động các gia đình và thanh niên có tên 

trong danh sách tham gia khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự gọi công dân nhập ngũ, 

công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026. 

Vận động các hội viên, đoàn viên của hội mình có con em trong độ tuổi sẵn 

sàng nhập ngũ hăng hái lên đường làm nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc. 
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6. Hội đồng NVQS phường. 

Tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ theo hướng dẫn của Hội đồng NVQS 

thành phố; Ban Chỉ huy quân sự Phòng thủ khu vực 2 – Kinh Môn; các Sở, ban, 

ngành thành viên Hội đồng NVQS thành phố và tập trung thực hiện tốt một số nội 

dung sau: 

- Tham mưu cho Đảng ủy ban hành Nghị quyết chuyên đề về công tác lãnh 

đạo, tổ chức thực hiện nhiệm vụ tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ. 

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân ban hành các văn bản chỉ đạo, xây dựng 

kế hoạch thực hiện nhiệm vụ; kiện toàn Hội đồng NVQS; tổ chức quán triệt, triển 

khai, giao nhiệm vụ cho các phòng, ban, ngành, đoàn thể, các thành viên Hội đồng 

NVQS thực hiện nhiệm vụ. 

- Tổ chức niêm yết công khai danh sách công dân tại Ủy ban nhân dân và 

thông báo trên hệ thống loa truyền thanh; đôn đốc công dân đi khám bảo đảm; 

tổng hợp báo cáo đúng thời gian quy định. 

- Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, giáo dục, động viên công dân nâng cao ý 

thức, trách nhiệm trong chấp hành và thực hiện Luật NVQS, pháp luật Nhà nước. 

7. Các doanh nghiệp trên địa bàn phường 

Tổ chức rà soát, lập danh sách nam công dân đủ điều kiện tham gia NVQS 

theo quy định của Luật, báo cáo về Hội đồng NVQS phường (qua Ban Chỉ huy 

quân sự phường) để tổng hợp, đồng thời phối hợp với cấp ủy, chính quyền phường 

và có trách nhiệm đôn đốc công dân đang làm việc công tác tại doanh nghiệp về 

địa phương thực hiện khám tuyển sức khỏe NVQS theo lệnh gọi; bảo đảm các 

quyền lợi cho công dân theo quy định của Luật NVQS. 

8. Các Tổ dân phố 

Phối hợp với thành viên Hội đồng NVQS phường phụ trách và an ninh cơ 

sở thôn, động viên, đôn đốc thanh niên tổ dân phố mình tham gia khám tuyển sức 

khỏe đúng thời gian, địa điểm theo Quyết định gọi khám sức khỏe. 

Đề nghị các đồng chí thành viên Hội đồng NVQS phường; lãnh đạo các 

phòng, ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn quán 

triệt, triển khai tổ chức thực hiện nghiêm túc./. 

Nơi nhận: 
- Bộ CHQS thành phố; 

- Ban CHQS PTKV 2 - Kinh Môn; 

- TT. Đảng ủy; 

- TT. HĐND phường; 

- CT, các PCT UBND phường; 

- Thành viên HĐNVQS phường; 

- Các DN trên địa bàn phường; 

- 38 Tổ dân phố; 

- Lưu: VT. 

TM. HỘI ĐỒNG NVQS 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG 

Nguyễn Quang Vinh 
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